posteriora permanfit tempora quibus cartagenenses maximis copiis urbem ab se expugnatam coepere. Peragrata maiori libyæ parte hercules ad oceanum: qui est ad gades peruenit. Ibi quoque ab utraque continentes parte columnis positis in hyberiam cum exercitu transit. Chrysauro quoque filios tribus magnis exercitibus fidentes singulari prouocatione sustulit. Cepta hyberia greges bouum adduces iterque per hyberiam faciens. Cum quidam eius gentis rex uir iustus præceteris ac probus eum magno honore exceperit: partem bouum regi dono dedit. Quos ille herculi dicans singulis annis ex his pulchriorem illi thaurum sacrificauit. Hos sacros in hyberia bones usque ad nostra tempora constat perseverasse. Postque columnarum herculis meminimus uidetur de his amplius paulo dicendum. Montes ab utroque latere continentis mari oceano imminet. In quibus statuit columnas. Cupiens autem sempiternum sui nominis monumentum esse aiunt utrumque montem congesta humo adeo ampliaste ut oceani maris aditum ante inter utrumque continentem latum arctiorem longioremque redderet. Quo magna cæte in nostrum pellagus adire nequirent. Vtque ad posteros perpetua eius operis gloria maneret. Tradunt alii coniunctis prius montibus ab eo effossis paruum oceanum ad nostrum mare factum. Verum hæc cum singulari liceat ex uoluntate credere extimationi hominum relinquenda sunt. Sed tamen antea huic simile opus in gratia effecerat. Nam a locis quæ tempe appellantur: ubi late stagnabat in campis aqua: ducta fossa aquam deduxit. Thesaliam circa peneum fluum campos fertiles prebens. In boetia fecus egit. Nam alueo Minei fluminis effosso omnem regionem stagnantem inuilemque reddidit. Sed thesalie opera in græcorum gratiam acta sunt. Aduersus uero boetios impenam mirigadam urbem incolentium ultionemque quos illi in seruitutem redegerant thebanorum hyberorum regno optimis eius regionis uiris tradito cum exercitu in celticam galliam profectus est omnique peragrata prouincia infandum interficiendorum hospitem morem sustulit. Cum ingens ex omnibus gentibus eum exercitus sequeretur: urbem condidit amplam: quam appellauit. Alexia plurimis ex propinquis incolis sponte in ciuitatem confluentibus: qui cum reliquam multitudinem superaret uestigio urbs ad barbaros mores defluxit. Hanc urbem celtæ et nunc in honore hinc tamque omnis celticæ metropoli. præstitit hæc urbs ab eius conditor hucusque libera ac sui iuris: postmodum a G. Casare quoque per gestas deus dictus est: uicincta romanorum imperio cum aliis celtis cæssit. Ab his hercules in italia rediens iterque per alpes faciens ita difficilē aditu aspersionem uiam strauit: ut postea exercitibus cum iumentis impedimentisque facile iter esset. Barbaros montanos infestos transcaunibus latrociniisque assuetos occisis eorum ducibus deleuit posteris reddita itineris securitate: transcendens alpes & eam quæ nunc galatia uocatur per ligusticos transit patriam asperam ac omnino duram: multoque etiam incolarum labore ac studio paucos ferentem fructus. Qua ex re robusti homines sunt ualidique corpore. Cibi enim paucitate colendorumque agrorum labore agiles ac leues existunt: & in bello uiri precipue fortes. Hic cum ultra cæteros continuo agrorum exercitio fatigentur: & foeminas quoque rustico operi assuefecerunt. Operis tum uiroque tum mulierum inuicem pretio conductis: mirabile nostris unius foeminae factum

contigit: Quæ pregnans cum uirio opus mercede faciens ingentibus partus doloribus abcessit iter uirgula: ubi absq; eiulatu infautem editum foliisq; inuolutu cum absconditu dimississet ad opus nihil de partu locuta rediit. Sed re aduagium infantis cognita: qui operibus præerat non permisit matrem a labore quiescere: donec tadé infantis misertus prebita mercede mulierem dimisit. hercules li- guribus ac tyrenis relictis ad Thyberim fluuium: ubi nunc roma est. multis postea ferulis a romulo martis filio condita peruenit. Tenebant tunc ab origenes: quod nunc palatium appellant urbem per- nitus paruulam incolentes. Inter præstantiores potitius & pinarius erant: qui hercule ut hospitem ma- gno honore donisq; suscepere. Hæc uiroꝝ monumenta usq; ad hanc ætatem romæ permanent. Nã inter nobiles habentur pinarioꝝ tanquã uetustissimũ genus. potitiorum in palatio cocleæ descen- sus est lapideæ. Ab illo potitia dicta ppinquo domui. que tunc pontii fuit. Hercules ad honorem sibi a palatinis impensum dixisse fertur: eos qui sibi postquã ad deos translatus esset decimã bonoꝝ dica- rent uitam felicem uicturos. Quod & euenisse usq; ad hoc tempus constat. Multi enim romanorũ nõ solum mediocri censu sed qui ditissimi sunt habiti: decimas herculi uouerunt. posteaq; fortunatiores facti bona sua ad quattuor talentorum milia herculi sacrarũt. Lucullus romanorũ ferme ditissimus ex- timatis bonis decimã herculi partem dedit: epulas prebens continue ac profundens multa. Templum insuper iuxta thyberim egregium herculi condidit: in quo ex decimis sacra deo offerunt. Deinde a thyberi profectus per lictus italiam ad Cumeum deuenit campum. in quo traditũ fuisse ho- mines admodũ fortes & ob eoꝝ scelera gigantes appellatũ. Campus quoq; ipse dictus flegreus a col- le: qui olim plurimum ignis instar æternæ siculi euomens nunc Vesuuius uocatur multa feruens ignis antiqui uestigia: Cognito hercules aduentu gigantes instructis copiis omnes ei obuiam profecti iunt Acricq; eõmissã pugna: pollebant enim uiribus. ferunt diis adiutoribus superiorem herculem pluribus illoꝝ interfectis eam regionẽ omni fertitate purgasse. Traditur gigantes terra dici genitos propter corpore ingentem molem. Hæc de gigantibus qui in phlegra delati sunt: a nonnullis: quos Timeus re- rum scriptor sequitur: feruntur. Ab his locis uerius mare profectus opus exegit iuxta stagnum. quod auernum appellant: inter misenum ac dicearcheos prope calidas aquas prolerpinæ sacrum. Eius am- bitus stadiorum est quinque profunditas incredibilis: utrum sit aqua clarissima: cerulea uideatur. Fe- runt in eo prisca temporibus quod postmodum fieri desiit inferns euocari solitos. Effluente in mare stagno ferunt herculem exaggerata terra fluxum clausisse: uiamq; desuper iuxta mare factam hercu- leam postmodum esse uocitãtã. Hinc digressus peruenit ad quandã in agro possidomatorum pe- tram: ubi fabulantur miraculum quoddã accidisse. Erat uenator id regione: quæ dicitur andraga- thia solitus antea eorũ quæ coeperat capita: ac pedes dianæ dicata arboribus affigere. Cum aprum in- gentem coepisset contempta dea ait: se caput solum dicaturum. arboriq; cupiam suspenso. cui meri- dianum æstum deuitans sub arbore quieuisset in somnum incidit: tum ligatulo sua sponte dissoluto ca- put decedens hominem peremit. Non admirabuntur id factum fortasse homines: cum sit memoriæ traditum: hanc deã multos iam in ipsos merita pœna multasse. At uero herculi secus ob pietatem contigit. Nam cum ad fines reginorum ac locrensiũ peruenisset: de quia fessus quiesceret: cicada- rum strepitu pertesus deos orasse fertur: ut eas inde remouerent. Exaudita prece non solum tũc sed postmodum cicadæ nunquã sunt in his locis repertæ. Ad mare deinde rum descendisset: apprimẽ an- gustum ut pote tredecim stadiis latum sicut Timeus asserit boues quidẽ in siciliã appulere ipse cornu bouis innoxius mare traiecit: Cupiens autem circumire siciliã a peloro ad ericẽ cum per- uenisset perambulanti lytus ferunt nymphas ei calidas aquas in requiem corporis parasse: quæ cum duplices essent: hæc immortæ pteptæ alteræ a locis sunt denominatæ. Appropinquantem suã conditionis locis herculem ad palestram prouocauit. Erix ueneris ac butæ eius ore regis filius. Orta premii contẽ- tione: cum erix patriam: hercules premium certaminis boues offerrent: indignatus primum. Erix di- citur boues minoris existimationis suæ regioni comparari: herculem uero respondisse boues sibi plu- ris esse: quibus si priuaretur immortalitatem esset amissurus. His aquiescens erix in eo certamine ul- ctus patria spoliatus est. Eam postmodum incolis liberãtã ea conditione dedit. ut fructibus illius frue- rentur quoad aliquis ex suis posteris ad ea loca transfiret. Quod & ita contigit. Multis enim postea se- culis dorieus lacedemonius ad siciliã nauigans ea regione recepta heracleã urbem condidit. Quæ cũ breui ereuisset opibus cartaginenses tum inuidia tum timore nequando uiribus aucta phœnicorũ imperium deleret magnis copiis ad se obsessã captãq; euertere. Sed de his suo loco scribetur la- tius. Circundata siciliarum ad loca: ubi nunc sunt syracusæ. peruenisset: auditis quæ de proserpinæ ra- ptu feruntur: & deabus illis sacrificauit: & in Cyane præstanti forma illis taurum dedicauit. Accolas insuper quot annis sacra proserpinæ facere ac in cyane dies festos agere sacrifiq; deã colere docuit Deinceps per mediterranea iter cum bobus faciens sicanos ei instructo exercitu obuios commis- so acri certamine: deicit multis ex hostium numero cæsis: in quis dicuntur quidã præclari duces qui usq; ad hoc tempus heroum honores assecuti sunt occubuisse. s. Leucaspis pedicrates: Euphonus: glychata: buteus: & crytides. post hec per leontinum agrum pergens pulchritudinem eius regionis admiratus apud eos: a quibus honore exceptus est: æterna sui reliquie monumenta. Agirenei

Puerpa

Roma  
Potitius  
Pinarius

Decima  
herculis  
licullus  
ditissimõ  
Herculif  
templũ  
gigantes  
phlegreã  
campus  
Vesuui

auernus  
inferoꝝ  
euocatõ  
andraga  
thia  
Aprica  
put

Cicada  
rũ silerũ  
herrulis  
traiectus  
Eritis pu  
gna

heraclea  
proserpi  
na

leucaspis  
Pedicra  
te  
Bupho  
nus  
glycha  
tas  
Bateus  
crytides

uelut olimpios deos festis diebus sacrificq; herculé coluere: & licet antea id phibuisse: tunc tamen pri-  
 mum suadente demonio táq; immortalitatis presagiú id fieri passus est. Cú haud procul urbé iter sa-  
 xosum esset: boues saxi táquá ceræ uestigia imprefferunt. Quod simile & ipsi herculi cum accidisset  
 existimás dee imo iá cōsumato labore aliquid sibi immortalitatis deberi impensa sibi annua ab incolis  
 faera libens accepit. Vt igitur gratiá bene de se meritis referret: lacú ante urbem effodit quattuor am-  
 bitus stadior. qué a suo nomine uocari iussit: idem & loco ubi bouum uestigia impressa sunt nomen in-  
 didit. Téplo Gerioni cōstrueto: quod adhuc honorant incolæ iolao quoq; nepoti téplum ædificauit:  
 ostenditq; quomodo honores ei ac sacra annua fierent usq; ad hoc tépus seruata. Omnes enim eam  
 incolétes urbé ab ipsorú ortu iolao sacras nutriunt comas: quoad amplissimis uictimis eum sibi deum  
 propitium reddant. Tanta uero eius templi maiestas habetur reuerentiáq; ut qui assuetis deficiant sa-  
 cris. pueri muti euadant & mortuis similes. Idem si uouerint solita sacrificia fuissepto uoto stanim fiunt  
 a morbo liberi. Eius regiónis incolæ portam: qua hæc celebritas sacraq; prodibant heracleam uocita-  
 runt: Palestre insuper e quorúq; certamina quot annis ad que publice omnes serui liberiq; conueniút  
 instituere. Docuere & seruos priuatim deum colentes choreas ducere. epulasq; simul ac sacra celebra-  
 re deo. Hinc hercules cum bobus in italiám profectus eum iuxta litus progredederetur iacinum furem  
 boues furantem peremit. Crotonem uero cū inuitus cecidisset: Sepulchro ei cōstrueto sepeliuit egre-  
 gie incolis prædicans futurú tempus: quo ibi ciuitas insignis ex mortui nomine cōderetur. ipse pedi-  
 bus adriaticum sinum circumuectus in epyrú primo transiit. deinde in peloponnesum. Decimo labore  
 perfecto ab euristeo præceptú est: ut ab inferis cerberum ad superos educeret. Ad hoc opus sumpto  
 consilio athenas uenit: initiatusq; est eleusine misteris. Quibus preerat Museus orphei filius. Quo-  
 niam uero in orphei nomen incidimus: haud ab re erit paucis de eo scribere. Orpheus thrax genere  
 filius lagri doctrina melodiaq; ac poesi excessit omnes: quoq; extet memoria. Etenim poema miran-  
 dum edidit & suauitate cantus præceteris clarus adeo fama excreuit: ut melodia feras arbores ad se  
 audiendú allicere diceretur: doctrinæ deditus cum theologiæ operam impendisset in egyptum tran-  
 siit: plurimarumq; ibi rerum scientia percepta græcorú doctússimus: tum in deorú ceremoniis: tum in  
 theologia: tum in poematibus eantq; est habitus. Navigauit insuper cum argonautis: obq; uxoris amo-  
 rem ad inferos descendens a proserpina suauitate cantus allecta impetrauit: ut defunctam uxore ab i-  
 feris excitaret. Quod & antea fecerat Dionysius: quem dicunt matrem semelem ab inferis quoq; edu-  
 ctam immortalitateq; donatam theoné denominasse. Nunc ad herculé reuertamur. qui ut ferunt fa-  
 bulæ: inferos cum adisset: a proserpina ueluti frater receptus Thesea ex uinctis cum perithoo solutú  
 fauente sorore superis restituit. Cerberum insuper uinctum preter opinioné astrahens ad hominú cō-  
 spectú deduxit. Vltimo ei labore indicto mala hesperidum aurea afferendi: in lybiam transcendit. Ve-  
 rum de his pomis non idé scriptores sentiūt. Afferunt quidam in lybiam in hesperidú ortis mala au-  
 rea a terribili dracone asseruari: Alii pecudú greges exquisita pulchritudine hesperides habuisse: que  
 ob decorem a poetis auræ dicte sint: quemadmodú & Venerem ob egregiá formá auream appellant  
 Nonnulli eas pecudes colore auro simili fuisse uolunt: eoq; hoc appellatas nomine. Draconé uero ex-  
 titisse pastorú curá: qui uic corporis fortitudineq; præstantes custoditis gregibus latrocinia prohibe-  
 rét. Sed hoc pro arbitrio accipiant legentes. Horum custode interfecto hercules aurea poma ad euri-  
 steum cum adduxisset: pro tot exactis laboribus expectabat. sicut apollinis prædixerat oraculum im-  
 mortaliam uitam. Non omnittendum uero nobis uidetur: quæ de athlante & hesperidum genere in fa-  
 bulis feruntur. Fuisse in Hesperia tradunt fratres duos fama celebres hesperum atq; athlantem. Hos  
 habuisse oues decoras fere e colore aureo ac rubicundo: a quo eas poetæ aurea mala dixere: Ex hespero  
 ortam filiam dicunt nomine hesperis: quæ fratri nupsit: & ab ea regionem hesperiam nominatá. Ex  
 hac athlas septé genuit filias: quæ a patre athlantes: a matre hesperides dicte sunt. He cum forma ac  
 prudentia excelleret: busiris egyptiorú rex cupiditate captus uirginum pvratas ad eas oras misit: ut  
 ab se raptas uirgines asportarent. Quo tempore & hercules secundum laborem consumans Antaú  
 in lybia hospites palestra superante occidit. Busiridem uero in egypto mactatos aduenas ioui sacrifi-  
 cantem merito affectit supplicio. Deinde per nilum in ethiopiam profectus Emathionem æthiopum  
 regem prelio uictú occidit. Postremo itentum ad certamina conuersus prædones qui puellis i orto quo-  
 dam dum luderent raptis inq; nauibus positis subito aufugerant: insecutus in litore quodam deprehé-  
 sos interemit. Virgines athlanti restituit patri. Quo beneficio motus athlas non solum dignis facto  
 muneribus donauit herculem: sed astrologiá insuper docuit. In qua cum operá curamq; impendisset  
 precipuam: ob sperá astrorú ab se adinuentá: orbé suis ferre humeris extimatus est: Hercules quoq;  
 cum speram ad græcos trástulisset: magna est gloria potitus extimantibus cum omnibus Atlantico  
 orbi successisse. His occupato hercule quæ superfuerat amazones aiunt circa Thermedonta fluium  
 undiq; conuenisse ad bellú græcis inferendum. Nam græcorum a quibus hercules profectus bello ip-  
 sas superasset: sed maxime atheniensium iniurias ob earum reginam Antiopen: alii hippolytam tra-  
 dunt a theseo captam: ulcisci cupiebát. Itaq; scytharú auxilio fretæ: adiutæq; uiribus magno cum exer-  
 citu per Cimmericú nauigátes bosphorú in thraciá: inde p enropá í agrú atheniélé tráseútes castra

Bou ue-  
stigia

Geriones  
templi  
iolaus

heraclea  
porta  
Lacinus  
fur  
Croton

Cerberus  
Museus  
orpheus

Euridice  
Dionysius  
ad ife-  
ros  
Theon  
Theseus  
cerberus  
Hesperidum  
mala  
Hesperidum  
Draco

Hesperus  
Athlas  
hesperis  
hesperia  
Busiris  
emathion  
herculis  
astrologia  
Sphera  
antiope  
hippolyta

in his locis q̄ postea amazonii appellati sunt posuere. Theseus eaq̄ tráfitu cognito eiuú coactis copiis aduersus hostes una cū antiope amazone ex qua filiú suscepit hippolytú proficiscitur. cōmissio certamine atheniensium duce Theseo uictoria fuit. Amazonú pars interfecta est. pars atheniensiu agro pulsa. Antiope quoq̄ pro uiro acriter pugnans occubuit. Quæ ex prelio superfuere amazones deserta patria in scythiá diuertere: sed quoniã de his satis antea scripsimus: ad herculis redeamus gesta. Peracus ab eo laboribus responsoq̄ ab diis accepto conferre plurimú ad consequendã immortalitatem coloniã ad sardos ab eo mitti: filiosq̄ ex thespiadibus susceptos coloniæ præfici duces: iolaum ne potè cū filiis: adolescentiores enim erant: destinauit. Neesse uidetur nobis quo magis huius coloniæ origo cõstet horum filiorum genus referre. Thespis uir fuit nobilis atheniensis ericthei filius: qui imperans ei quæ ab se denominata est regioni. ex pluribus feminis filias genuit quinquaginta. Hercules puer adhuc sed robore præstans corporis cupiens ex eis prolem suscipere uocato ad sacrificiú patre cum opipare illi epulas parasset accersitis filiabus singulatim recognouit omnes. ex quibus geniti quinquaginta mares omnes eiusdè ferme ætatis cõmuni nomine thespides dicti sunt. Hos decreuit in coloniã mittere iuxta oraculi responsum præfecto classis iolao exercitu tradito & thespidú & coloniã deducendã curã hercules permisit. Ex quinquaginta liberis duo thebis mansere: quorum progenies etiam nunc dicitur in honore esse septè Thespiis quos demuchos appellat. Posteri: quorum ad hæc usq̄ tẽpora ciuitatis habentur principes. Reliquis pueris multisq̄ præterea uoluntatis ad ædificandã coloniã assumptis. iolaus in sardiniam nauigans priorem insulæ partem capestrem scilicet tenuit iolæam ab eo hodie quoq̄ dictam. Eam regionem cultiorem arboribusq̄ fructiferis uberem cū effecisset: bellicolam etiã reddidit. Ad eo enim hæc insula fructuú copia celebrata est: ut carthaginenses postmodum multa certamina periculaq̄ pro ea subierint potiunda: sed de his suo loco dicetur. iolaus colonia condita cum e sicilia dedalum acceffisset: eam pluribus præclaris operibus: quæ nunc usq̄ permanent: atq̄ ab artifice appellantur Dedalia: exornauit. Gymnasia insuper magna erexit ac sumptuosa ludicia quoq̄ ac cætera quibus ciuitas diuturnior esset ac felicior instituit. populos ab suo nomine thespiadibus: qui eum ut patrè colebant: hunc honorè concedentibus iolaos appellauit. Nã propter illius in se parentis officia adeo eum dilexere: ut ipsum genitoris cognomine uocarint. Quo accidit: ut qui postmodum sacra ei deo facerent: iolaum appellarent patrè: quemadmodum per sã Cyrrhum. rediens deinceps in græciam iolaus inq̄ siciliam nauigans aliquãdiu permanfit in insula. Quo tempore plures qui cum eo accesserant capti locoq̄ amenitate sicaniq̄ permixti in insula remansere sumo ab incolis honore accepti. iolao: cum gloria præclarus esset: multaq̄ diuersis in locis sui reliquisset beneficii monumenta: & templa & deorum honores plures ciuitates tribuere. Verè in ea colonia mirabile quid dictu accidit. Responsum enim a deo datum est: eam coloniã perpetuã libertate fore: quod non ita ad usq̄ tẽpora uerum constat fuisse. Nã cū eius urbis populus increbrescentibus in ea tẽporis diurnitate qui colonos numero superabant barbaris ipse quoq̄ barbarus effectus se ad montana aspecta contulit loca: ubi habitaculis terrestribus humo effossa lacte ac carne armentorumq̄: quoq̄ plurima apud eos erat copia: uitã ducentes procul a belloq̄ discrimine aberant. Itaq̄ & carthaginenses postea & romani frustra eos armis sæpius appetiuere. Verum ad herculis acta proxima superioribus reuertatur oratio. Cum is omnia absoluisset certamina. Megaram uxorem iolao propter parentis erga liberos suos officia concessit: existimans amplius ex ea liberos suscipere calamitosum fore. Ad prolem uero procreandã alteram minime suspectam quærens ioleni curiti filiam in echalia donantis petiit qui megaræ repulsam ueritus super eo matrimonio se cõsulturum respondit. Hercules frustratus sponsa iniuriaq̄ motus Euryti abegit equos. Iphyti euryti factum ut erat suspicã: cum ad equos inuestigandos in tyrintum uenisset: uisus est ab hercule turrim quandam altam ascendere speculatum sibi equi pascerentur: Sed cum nullos aspiceret: dicens falso culpatum se furti hercules de turri præcipitem iphitum dedit. Ob huius mortè hercules in morbum eú incidisset: in pilú ad neleum profectus est hortans ut se mundaret a cæde. hic cum filios consulisset omnes præter Nestorem iuniorem: minime purgandum esse censuerunt. Tum hercules ad Deiphœbum byppoliti filium adiens ut purgaretur suauis. Sed cum nequaquã sanari posset: deoq̄ morbi cura apollinem consulere. responsum est facilem eius ualitudinis curam fore: si iusto uenderetur pretio: pecuniaq̄ exinde redacta iphyti liberis daretur. Coactus igitur oraculi responso parere cum quibusdã amicis in asiam nauigans sponte sua a quodã ex amicis uenundatus seruus omphalæ uirginis factus filiæ lardane eorum regine qui aliquãdo meonii: nunc lidi dicuntur pretium iphiti filiis cum datum esset Pristina ualitudine recuperata Omphalæ seruiens omnes eius regionis latrones substulit. Cecropas qui dicebantur predones regioni infestos partim peremit: partim omphalæ uinctos tradidit. Syleum raptos ab se uiatores ad opus uinearum cogentẽ ligone percussum cecidit: tonas latrocinantem Omphale patriam conpescens urbem eorum receptaculum expugnata captãq̄ diruit. Cognita herculis uirtute: & quis esset. Omphale & liberum fecit. & ex eo genuit filium lamonem. Susceperat uero & antea seruus ex serua Cleolaum. Post hæc: cum in peloponnesum transcendisset ad troiam cum exercitu contra laomedontem regem profectus est hic cum iasone prius militauerat ad uellus aureú promissisq̄ ob marinú mōstræ ab se occisú eqs frustratus è. quibde rebo paulopost iter argonautas die m. iasõ eú bello occu

Thefeus  
Hippoli

Iolaus  
Thespis

Thespides

Demochi  
Iolaus  
Dedalus  
Iolai

Megara  
Iolaus  
Iole  
Eurytus  
Iphitus  
Deiphæbus  
Hercules  
Iulendi  
Iulenda  
Omphale  
Iole  
Sileus  
Lamon  
Cleolaus  
Iason  
Troia  
Capta

Liber

patus postmodum oportunitate capta troianis arma intulit cum nauibus ut aiunt quidam magnis de  
 cē & octo ut homerus tradit sex filium tripolemum introducēs dieentem: Hercule patrē equoz lau-  
 medōtis gratia cum sex nauibus paucisq; uiris illi cōpisse ciuitatem: & uiris patriam orbasse. Veniēs  
 ad troiā hercules cum optimis militum præcessit ad urbem Oieo amphiarrii filio præfecto classis  
 relicto. Laumedō improviso hostium in cursu præuentus copias pro temporis angustiis comparatas  
 ad oppugnandas naues duxit: sperans si illas incendisset: finem se bello positurum. His occurēs Oicle  
 us eoniniso prelio occubuit. Reliqui ad naues refugiētes classē procul a terra abegerunt. Laumedō  
 reuersus in ito prope urbem cum herculis exercitu prælio & ipse & multi præterea pugnātes ce-  
 cidere. Hercules uicāta in multos urbe re belli interfecit. Priamo solus enim filiorum patri cōsue-  
 rat equos herculi pollicitos tradendos quoniam iustus uideretur. regnum Iliensium permisit. Telemo-  
 nem coronauit ob egregia uirtutis merita tradita ei hesione laumedōtis nata. Hic enim uicāta primus ur-  
 bē intrarat: cum hercules firmissimā muri arcis partem aggrediretur: Deinde rediens in peiopon-  
 nesum militauit obnegatum premium aduersus angeam. Comissa cum eliensibus pugnare iſta ad-  
 olenum rediit. Huius filia hippolita: cum axanio nupsisset: cænanis cum cæteris in nuptiis herculeis: eu-  
 ritionem centaurum cōspēta eius cui uim inferebat iniuria interemit. Redeuntem in tyrinthum  
 herculem Euristeus ueluti sibi insidiantem accusans ex tyrintho una cum alemena Ephideaq; ac loalo  
 abire iussit. Coactus recedere cum his ad archadiæ phineum diuertit. inde notus cum audisset pom-  
 pam ex ælide neptuno ad isthmū mitti cuius Euritus Angei dux erat. Euritum iuxta cleonam ubi nūc  
 est herculis templum necauit. Deinceps bello aduersus Aelium moto occisq; Angea rege: atq; urbe uicāta  
 capta phileo angei filio regnum tradidit. Fuerat hic antea a patre pulsus quoniam arbiter inter eum  
 & herculem factus premium herculi dandum eēsuisset. hippocoon postmodum ex sparta pepulit tūc  
 darei fratrem. Eonium uero lieymnii herculis amicum hippocoonis filii uiginti numero interfeerūt  
 Qua re incensus hercules cum exercitu illos ad hortus acri commissa pugna uictoria potitus ē pluri-  
 misq; eorum occisis spartæ uicāta captæ tindareū Castoris ac pollucis patrem regem præfecit statuens: ut  
 ad eius posteros regnū spectaret. Ex herculis exercitu pauci admodum cecidere. in quis strenui fuerūt  
 uiri Iphitus. thipheus Eiusq; decem & septem numero filii. Tres enim tantum ex uiginti superſue runt  
 Ex hostibus uero & ipse hippocoon & decem filii occubuērunt: magnisq; præterea spartiatarum nu-  
 merus: Ab hac expeditione in archadiam regressus ad aleum regē diuertit. ibi cum filiam Angeam ab  
 se clam eognitam grauidam reliquisset ad stinphalon transit. Aleus tumore uentris filiaē eognito quæ  
 siuit quis eam corrupisset. Ab hercule ut erat tum illatam ferente fidem dictis abnuens pater cuidam  
 Nauclero amico in mari mergendam dedit. Illa in nauim deducta cum esset iuxta parthenium montē  
 urgenubus partus doloribus in proximam siluam tanq; ad rem necessariam descendit. ibi cum pepe-  
 risset infante inter uirgulta abscondito ad nauiculam rediit. Cūq; ad Endaplium archadiæ portum  
 peruenisset: salutem ē præter spem consecuta. Nauicularius enim illam mergere iuxta patris præceptū  
 noluit. Sed dono dedit quibusdam ex earia in asiam profecturis: qui angeam secum uehentes regi mi-  
 sia. Teuthranti tradidere: infantem in parthenio a matre relictum pastores quidam eorithi regis. cū  
 repperissent a cerua exhibitū ubere nutritū: infantem ad regem detulerunt quem corytus ut filium edu-  
 cans Telephi. eo q; fuerit a cerua nutritus. nomen dedit: hic uir factus matrem inuestigans uenit i del-  
 phos responsq; accepto. ut in mysiam nauigaret ad Teuthrantum regem inuenta matre cognitoq;  
 cuius esset filius magno in honore habitus est. Teuthrantus liberis masculis orbatus Argiopen natam  
 Telepho despondit: instituitq; successorem regni. Hercules cum in pheneo quinquennio fuisset filio  
 cum lieymnii iphidisq; fratris interitum cgreferens sponte ex archadia ac peloponneso abiit. Cum  
 plures eum archades sequerentur. in ealydonem secessit. Non proles ei legitima: non uxor erant de-  
 fonsauit ergo deianoram oenei filiam melagro de quo haud ab re erit paucis scribere iam defuncto  
 Oeneus in magna frumenti copia cum cæteris diis sola diana negiecta sacrificasset irata dea calidoni  
 um aprum ingenti magnitudine eelebren ad uastandam late patriam propinquam immisit: Ad hūc  
 delendum Meleager ætate uiribusq; integer pluribus assumptis secum sociis aprum iaculatus occise  
 bestie premium id erit animantis pellis omnium consensu tulit: Cum in uenatione athlāta Schineaf  
 fuisset filia eius amore captus pellem ueluti laudem occisæ feræ sibi concessit. Quod factum quia  
 uenati fuerant thestii filii ægreferentes aduenam eis feminam præferri improbato meleagri facto  
 athlātæ per insidias cum in archadian rediret: pellem abstulere Meleager tum amore motus: tum in-  
 census ignominia athlantæ auxilium ferens primum raptores: ut uirtutis ab se datum mulieri premi-  
 um restituerent. hortatus est Eius uerbis contemptis omnes: si erant Altheæ fratres necauit. illa suo-  
 rum cæde mœsta meleagrum execrata ē ab diis immortalibus. qui eius uotum exaudierunt. filio mor-  
 tē impræcata. Fabulantur quidam Meleagri ortu parcas noctū in somnis altheæ dixisse: tunc uitæ me-  
 leagri filii finem fore cum id lignum: is torris extinctus erat combureretur. Orto puero existimans  
 in eius ligni custodia filii salutem contineri diligenter eustoditū seruauit. Postmodū fratrum morte  
 irritatā torre cōbusto ferunt causā iteritus filii extitisse. Cuius facti postea penitēs laqueo uitā finiuit  
 Dū hæc agerentur hippos in oleno iratus filiaē peribiaē se ex matre grauidam asserenti ad oeneū  
 in etholiam misit iubens ut eam q̄ primum perimeret. At ille. cum recens uxor: filiusq; decessisset.

Oicleus  
Laumedon

priamus  
thelamō  
hesione

herculis  
exilium

Euritus  
Angeus  
Phileus

tyndarus  
Castor  
Pollux  
Iphitus  
Typhes  
Hippo-  
choon  
Aleus  
Angea

Endapli

Teuthran-  
tes

Telepho  
argiope  
Deianora  
Oeneus  
Meleager  
Athlāta  
Schineas

Althea  
Meleager

hippos  
Peribia  
Tydeus  
Achelous

contempto patris mandato illam uxorem coepit Ex qua filius ortus é Tydeus: Sed de his actenus hercules in calidionorum gratiam fluuium acheloum in alium cursum diuertens plurimos agros ex aquæ irrigatione fertiles præstitit. Cuius rei & poætæ quidam meminere scribentes cum acheloo herculé sub tauri spetie certasse: qui cum in congressu tauri alterum cornu fregisset etholis illud. quod amaltheæ cornu uocant. dono dedit: Fructuum omnium uuarum malorum aliorumq; eiusmodi pomorum copia repletum. Fingunt poætæ acheloi cornu fossam a fluuio ductam pomis uero & malis punicis ac racemis monstrari regionis fertilitatē quam fluuii humor præstet. & agros reddat feraciores. Amaltheæ cornu durum esse aiunt. qua ex re operis eius labor notatur. Hercules præsidia calydoniis ferens thesprotis illato bello & ephyram urbem ui coepit: & phileum thesprotorum regem interfecit. Filiam uero eius ex qua genitus é ei Tripolentis captiuam cognouit triennio post deianyram uxorem sumptā in cena a uino concalescens. Eurinomum puenim architeli filium ministrantem paruq; errore lapsu pugno istum occidit inuitus. Qua ex re dolore percussus calydonia cum uxore deianyra hylog: puero ex ea orto recessit. Cui itinere ad Euenum peruenisset flumen. Nessum centaurum reppcrit p̄tio uiatores flumen transuehentem. Hunc traductam deianyram uiolare conantem muliere uiri opē implorante hercules sagytta transiit: cum prius tamen Deianyram cognouisset. Moriturus ex uolnere pollicitus est ei se amoris medicamentum traditurum: quo nullam preter se mulierem hercules aliam appeteret. iussit itaq; semine quod ex eo exciderat cum oleo & sanguine ex sagytta defluente in mixto herculis tunica ungeri. Quo dato consilio cum expirasset illa clama hercule quod mandatum erat asumpsit. Hercules transito fluuio cum ceyto trachim regi obuiaisset apud eum dixerit archadum militum præsidio fultus Deinde cum philantus driopum rex templum apollinis delphicum diceretur uiolasse: una cum meliensibus armis aduersus eum sumptis & regem peremit dryopum: & incolis patriæ expulsi eorum agros meliensibus dedit. Filiam regis captiuam secum ducens compressit exq; ea filium suscepit antilocum procrearat etiam ex deianyra post hylum filios duos. Glencam & diopitem pulsi Driopes quidam diuertentes ad Euboeam ciuitatem condidere Caryston. Alii in cyprum nautigantes una cū cypriis mansere. Reliq; Euristei herculis hostis præsidio freti tris urbes in peloponneso condidere. A sinen Ermionen Eionen. Orto deinde inter dorienses qui est iotes appellantur: is Egneus imperabat laphytasq; circa olympum habitates quibus rex erat coronus phororei filius: bello cum præualerent copiis laphytæ dorienses ad herculē confugere. is in belli societatem astutus pollicita tercia doridis regionis parte ac regno permissio bellum una cum doriensibus aduersus laphytas mouit Miles archades qui apud eum semper erant secum ducens. Horum præsidio usus superatis prælio laphytis coronum regem peremit. Reliquos multis occisis e regione pro qua bellum suscitatum erat coegit excedere. His actus Egimeum tertiam præfecit parti sibi concessa mandans. ut eam suis posteris serua-ret. in trachinam transiens. Cyonum martis ab eo prouocatus peremit. Deinceps ab icono profectus per loca maritima ad ormenium regem cum peruenisset: eius filiam astydamiā sibi dari cōtubio petiit. Quam rem cum abnuisset sciens illi deianyram uxorem esse bellum hercules regi intulit. Captaq; urbe ac rege interfecto astydamiā captam stuprauit: genuitq; ex ea filium estippum his gestis in oechaliam contra Euriti liberos quoniam iole uxor ei antea negata fuerat. Exercitum duxit: Cumq; archades ei opitularentur urbe capta Euriti filios occidit. Toxeum Molionem ac Pytium: iolen captiuam secum ducens. Ex ioboca in montem profectus est nomine Ginecum. ibiq; sacra facturus lycam domesticum quendam ad uxorem Deianyram in trachinam misit: ut ei uestem: qua in sacris uis cōsueuerat: afferret. Hec cum a lycade amore ioles percipisset cupiens se omnibus amore præferri tunicam iuxta centauri consilium tinxit. hanc a lyccha rei inscio: delatam hercules indutus medicamenti ui paulatim in ualescente torqueri maximo dolore coepit. Virus enim sagyttae ueneno uipereo infusæ corpus conficiens dolores ciebat immensos. Itaq; lyccham uestis latorem primum occidit: tum dimisso exercitu i trachinam uenit: morboq; magis in diem ingrauescente in delphos lyciniū ac iolaum misit Appolinem morbi remedia suscitatum. Deianira calamitate herculis stupefacta cum causam tanti mali sciret a se pfectam laqueo excaessit e uita. Respōsum apollinis iubebat ferri cum apparatu bellico herculē in oechaliam: ibiq; prope eum ingentem strui pyram de reliquis inquit ioni curam fore. Qui cum iolao erāt iussa Appollinis exequetes. quod futurum eā suspicabantur. Hercules desperata salute in pyram cum ascendisse rogabat accedentes: ut ignem subiicerent: Quod cum nullus auderet solus philoctetes in gratiam sagytarum: quas ei hercules reliquit: pyram succendit. Subitoq; fulminibus circudentibus pyra exusta est. Accedente iolao ut ossa colligeret: cum nullum penitus repertum esset. credentes herculē secundum oraculi responsa ad deos translatum: sibi ut heroi sacra quædam fecerunt. Inde ad Trachinam reuersi: Menetiū postmodū actoris filius herculis amicus tauro capro arieteq; uelut heroi imo latē instituit: ut singulis annis herculi in opinto sacra fierent: utq; pro heroe coleretur. Cum idem thehei facerent. athenienses græcorum primi ut deum sacrificiis herculē coluerunt: suæq; pietatis erga illum deum exemplum reliquis prebentes. Vniuersam primum græciam deinde cæteras oēs gētes ad eius cultum conuertere. Adiciendum é superioribus iouem persuasisse iunoni: ut herculē se fingeret genuisse matrisq; erga eum deinceps beniuolentiam ostenderet. partum eiusmodi fuisse tradunt. iunocū in lectū ascendisset sumptū iuxta corpus herculē p̄uestes inferius iterrā dimisit uerū p̄tū imita-

Tydeus  
acheloo  
Amal  
teæ cor  
nu  
Phileus  
Tripo  
lemus  
Eurino  
mus  
Archite  
lius  
hylus  
Euenus  
Nessus  
philatus  
meliéses  
Antilo  
ehus  
glenea  
diopines  
Caristes  
Asine  
hermio  
ne  
Eione  
Estiotes  
Egineus  
lapythæ  
Coron  
Cyonus  
Astyda  
mia  
Orme  
nius  
Cctisip  
pus  
oechaliā  
iole  
Toxeus  
Melio  
pythius  
Cineus  
lycas  
Deyani  
re mors  
herculis  
mors  
philocete  
is  
meneti  
hercule  
us deus  
iunonis  
partus

**tebe** ta. Sicut & nunc usq; in filiorum adoptione obseruant barbarii iunonis opera post hunc partum fe-  
**Di. xii.** runt heben herculi nupsisse: de qua & poeta post obitum scribit: ipse cum diis immortalibus in deliciis  
 uersatur habens habent pulchros habentem pedes. Herculem uero dicunt nequaquam inter duodecim de-  
 os put lupiter praedixerat receptum. Fieri enim non poterat: nisi uno ex duodecim prius pulso ut al-  
 ter reciperetur. iniquum enim fore honorem uni tribui cum alterius dei ignominia. Scriptis quae de  
 hercule dici possunt. Nunc argonautas cum quibus militauit hercules: referamus. iasonem tradunt Eso-  
 nis filium exitisse nepotem peliae Thessalorum regis. Qui cum esset robustus corpore animoque praer-  
 ter caeteros suae aetatis elati aliquid agere optans memoria dignum ex superiorum exemplo maxime  
**Argona** q; persei aliorumque plurium quos propter externas expeditiones gestaque praecleara inmortalem glori-  
**uræ** am affectuosus intelligebat: exarsit animo ad illorum opera imitanda. itaque communicato cum rege co-  
**Iason** filio pelias suo desiderio assensit. Non ut adolescentis gloriam auget: sed sperans illum citius in belli  
**Aeson** expeditione periturum. Se enim filiis masculis natura priuatum esse uidebat: Fratrem timebat ne qua-  
**pelias** do filii ope sibi regnum insidiaretur. Hanc suspicionem occultam tenens pollicitus est se belli auxilia la-  
 turum: si expeditionem pararet in colchos ad uulgatum uellus aureum rapiendum. Habitabatur tunc  
 pontus a barbaris ac effera nationibus in sensibus hospitibus cum omnes aduenas eo nauigantes inter-  
 ficerent. At iason laudis appetens cum certamen difficile non tamen penitus impossibile propositum  
 uideret sed quo maius esset: eo ampliori se gloria uictorem fore necessaria ad id bellum parauit primū  
**pelion** iuxta pelium nauem aedificauit magnitudine atque apparatu longe maiori quam ad eam diem fieri co-  
**Argo** sueuerant. Erat enim antea paruarum nauicularum usus. Ad huius uero eximia magnitudinem stu-  
 pentibus omnibus diffusa per graeciam eius rei fama multos egregios adolescentes ultro ad certamen  
 & eius belli communionem allexit. iason in aquam deductam nauem cum necessariis ad nauigandum re-  
 bus fulcisset optimos eorum qui secum ire appetebant elegit numero quattuor & quinquaginta. ex eis  
**Castor** clarissimi erant. Castor & pollux hercules Telamon Orpheus. Atque schinei: praeterea telpesi filii &  
**Pollux** ipse nauigi auctor iason. Nans ergo dicta est: ut quidam asserunt scriptores: ab argo eius architecto: qui  
**Thela** etiam inter nauigandum eius refarciendae curam coepit. Ut alii ab eius uelocitate: quam antiqui Ar-  
**mon** gon appellabant. Hi omnes ducem sibi praefecerunt herculem ueluti omnium iudicio fortitudine & uir-  
**Orpheo** tute praestantiolem. Deinde ex colcho nauigante atho ac samothracia per tergestris tempestate acti ad  
 sygeum troiae appulerunt. Cum in terram descendissent: uirginem iuxta littus iunctam ob hanc uir ferunt  
 causam repererunt. Neptunum tradunt propter operam ad aedificanda pergamia ab eo: ut fabulae tra-  
**Hesione** ductum impensam iratum laumedonti regiae maris caete in terram misisse. A quo maritima incolentes lo-  
**uicta ne** ca colonique absuebantur. Peste praeterea quae terrae fructus corrumpere propinquos agros afflixit:  
**ptunus** Omnibus ea calamitate territis cum tantis malis salus quaereretur: laumedontem dicunt ad Apolline  
**in troia** destinasse quaesitum rebus aduersis remedia. Responsum est ab oraculo: neptunni iram causam malo-  
 rum esse: quae mitigaretur si puerum troiani sorte ductum cete traderent norandum itaque singulis i for-  
**hesione** te coniectis cum in hesionen fors regis filiam cecidisset eo actus est laumedon natam in littore uinctam  
**fors** belluae futurum cibum exponere. iterum argonautis in littus descendentibus hercules uisa puella: cum  
**hercules** rei causam cognosset: uincta dissoluit. Inque urbem profectus regi obtulit se id monstrum interfecturum  
 Laumedon accepta oblatione equos illi inuictos dono se daturum cum spondidisset. Cete ab hercu-  
 le perit: hesione obliata conditioe herculem ne liberatorem sequi in patria remanere nallet. cu her-  
 cule abire elegit. non tam uitae beneficio: quam timore. ne iterum procedente cete ad idem supplicium desti-  
 naretur. Hercules & donis: quibus honorifice cumulatus fuerat: ac equis hesioneque penes laumedonte  
 quo ad reuerteretur ex colcho relictis cum argonautis ad destinatum certamen profectus est. Ma-  
**orphei** gna interim tempestate cohorta caeteris salutem desperantibus solum orphea tradunt religionis peri-  
**uota** tum uota pro salute samethracibus fecisse: ex tem ploque tempestate sedata. cum duo astra supra pollucis  
**pollux** & castoris capita cecidissent: omnes eo miraculo stupentes credidisse deorum prouidentia se a pericu-  
**Castor** lis exemptos. Quo facto contigit ut quos postmodum maris agitaret tempestas samethracibus uota  
 pro salute facerent: astraque apparentia ad Castorem pollucemque referrent. inde sedato mari in thracia  
 ad regnum phinei transcendentibus duos adolescentes offendunt: qui uerberibus caesi ut uiui in terram  
**Phinei** effoderentur poenam expectabant. Filii hi erat phinei. Cleopatre: quam ex orithia Erithei ac boreana  
**fili** tam ferunt. Verum odio ac falsis nouercae calumniis iniqua parente ad eas damnabantur poenas.  
**Cleopa** Duxerat uxorem phineus ideam dardani scytharum regis filiam: cuius amore captus uoluntati eius as-  
**tra** sentiebatur. huius nouercae in gratiam matris priuigni ira moti uini intulerunt. Argonautis ad rem no-  
**idaea** uam stupentibus aiunt adolescentes inter tormenta ab eis ueluti diis auxilium implorasse: & simul cau-  
 sam dixisse paternae iniquitatis orantes ut se ab iniqua eriperent sorte. His phineus cum occurisset ue-  
 tuit nequid contra suum decretum uoluntatemque agerent nullum enim patrem ait de filiis sponte sup-  
**Borea** plicium sumere: nisi amorem in liberos paternum magnitudo scelerum superaret. interim qui cu her-  
**des** cule in nau erant boreades cleopatre fratres tradunt propter cognitionem primos e naui auxiliu ado-  
 lescentibus tulisse: eisque a uinctis liberatis obistentes tantum occidisse barbaros. phineus ad pugna cu  
 uenisset barbaris auxilia ferentibus herculem ferunt acriter praeteris pugnantem & ipso phinco:  
 & pluribus aliis obruncatis captaque regia & liberasse cleopatram: & filiis obruncatis captaque regia &

liberasse cleopatram: & filiis paternum regnum restituisse. quibus de nouerca supplicium sumpturis  
 suasis hercules. ut ad patrem in scythiam mitterent rogarentque ut ipse ob filie in se iniurias puniendae  
 auctor esset. Quo facto scythia natam morte multauit. Cleopatram filiae apud thracas suae modestiae  
 gloriam tulere. Non ignoro quosdam priscarum rerum scriptores tradere filios a patre phineo exce-  
 catos & phineum quoque aborea priuatum uisu herculem praeterea ad hydriam in asiam ascendentem  
 in eis locis ab argonautis relictum. Discuntur sane in historia priscis rebus recensendis. ut haud mi-  
 randum sit: si quis ueteris historiae auctor a poetis reliquisque scribentibus quandoque discrepet. Verum  
 phineidas tradunt regno cleopatrae matri permissio e thracia cum argonautis in pontum profectos: ip-  
 sos autem nauem ad tauricam applicuisse ignota incolentium feritate. Mos enim erat eius regionis bar-  
 baris aduenas nauibus aduectos dianae sacrificare. Apud quos aiunt iphigeniam postmodum huius  
 deae sacerdotem captos homines ad eius aram mactare solitam praefens postulat historia: ut causae hu-  
 ius aduenas sacrificandi ritus referantur a nobis praesertim cum ad argonauticum transitum hic ma-  
 xime locus spectet. Solem secunt duos procreasse pueros acetam ac persem. Aeeta in colcho regnauit  
 in taurica per ses crudeles ambo efferunt. E perse hecate orta est superans audacia immanitateque patrem  
 Vtque cruciati hominum leta eos pro feris appetere sagittis consueuerit. Sed ad uenena mortifera co-  
 ficienda summum studium operamque impendens prima aconitum inuenit. Vim naturamque cuiusque  
 ueneni in cibis. quos aduenas abate experta. His rebus admodum edocta primum ueneno patrem su-  
 stulit. Deinde regno assumpto templum statuit diane cui nauigantes hospites sacrificabat existimans  
 ea crudelitate suum nomen clarius futurum. post hec nupsit aete genuitque liberos tres Circe Me-  
 deam & Egialeum. Circe ad omnis generis uenenorum curam uersa multarum herbarum radicumque  
 uarias uires mirabilisque reperit. Et quamuis a matre hecate in plurimis instructa esset tamen multis ab-  
 se de nouo adiuuentis omnibus in ea re prestitit. Hec armata cum regi quos quidam scythas dicunt cum  
 nupsisset primum ueneno uirum abstulit. Deinde regno capto multa ut crudelitateque subditos uexa-  
 uit. Quibus rebus regno expulsam quidam scriptores ad oceanum quandam desertam insulam cum mu-  
 licibus quae eam secute erant: confugisse. Quidam ad italiam uenisse tradunt: inque eo promontorio:  
 quod nunc quoque ab illa circeum uocetur sedisse: Medeam quoque a matre tum a sorore singula ue-  
 neficia edoctam diuersis moribus uixisse referunt. Nam & hospites eripiebat a uitae discrimine: & sepe  
 apud patrem precibus & gratia pro damnatum salute intercedebat. Quandoque ipsamet ex custodia  
 captos dimittens. Aetam secunt tum sua natura tum uxoris suauitate crudeliter necandum hospitem  
 consuetudinem seruasse. medeam uero cum magis in diem esset parentum aduersa crudelitati ab aeeta  
 ob filiae timorem in liberam custodiam destinata: illa ad solis templum. id in littore situm erat. con-  
 fugit. Quo tempore argonautae a taurica in pontum noctu delati ad templum peruenere. Ibi medeam  
 iuxta littus ambulantem cum inuenissent: ab ea de hospitem caede edocti uirginis humanitatem col-  
 laudarunt. Deinde aduentus sui causa medae palam facta illa inuincens a patre periculum crudelitatem  
 in hospites ut cauerent admonuit. Communicato consilio medea se adiutricem ad perficiendum cer-  
 tamen propositum pollicita est iason iureiurando data fide uxorem sibi illa quoad uita superstes esset.  
 futuram spondit. Tum noctu argonautae relicto templo custodibus cum medea ad uellus aureum  
 profecti sunt. De quo ut aperius scribatur praesens historia nequid ex his omittatur: quae ad ipsius co-  
 gnitionem spectant requirit. Fraxum athamantis aiunt nouercae insidias declinantem una cum sorore  
 helle e graecia fugisse. transsereantibus illis iuxta quosdam deorum oraculum ex europa in asiam super au-  
 reo ariete uirginem in mare delapsam dedisse helleponto nomen. phrixum in pontum proficiscen-  
 tem delatum in colchida: qui cum secundum oraculum arietem sacrificasset pellem in templo martis  
 suspendit. Postmodum aeeta in ponto regnante responso datum est illum tunc mortem obitum: cum  
 externi nauigio delati aureum uellus sustulissent. Hac ex causa tum uero innata crudelitate ostentauit  
 se hospites sacrificare: ut divulgata tanti sceleris fama externi omnes cum accessum abhorrerent: Tem-  
 plum quoque muro circumdedit: custodesque plures apposuit ex taurica accitos: de quibus a graecis mira-  
 de fabulae finguntur. Decantatum enim est tauros ignem spirantes circa templum esse. A dracone in  
 super custodiri uellus. Verum taurocum nomen a custodum robore traductum est a crudelitate uero  
 caedis hospitem tauros ignem efflare confectum. modo simili cum templi custos draco appellatur.  
 traduxerunt poete admirandis stupendisque eius animantis fabulas. Similiter & de phrixo quoque fa-  
 bulae confictae sunt. Quippe nauigasse eum ferunt quidam in nauis: cuius in prora signum fuerit arie-  
 tis: Quod helles moleste ferens cum in sponda nauis incumberet in mare decidit: alii tradunt Gam-  
 brum scythae regem in colchos quo tempore phrixus cum pedagogo captus fuerit aduectum: cum  
 adolescentem dilexisset dono illum ab aeeta accepisse: eumque ut legitimum ab se filium educatum re-  
 gni heredem relictum. Paedagogum is aries uocabatur: sacrificatumque diis: eiusque pellē a caduere euul-  
 sam denique templo fuisse affixam. Deinde responso tradito se tunc moriturum cum aduentantes  
 hospites arietis pellem sustulissent: regem aiunt adhibitis templo custodibus eam quo diligenter ser-  
 uaretur deaurasse. Sed hec legentibus suo arbitrato iudicare licet. Ceterum medeam tradunt argonau-  
 tas ad templum deduxisse martis longe ab urbe Sybari colchorum regia stadiis septuaginta. Accae-  
 dem ad fores templi medeam appellati taurica lingua ab ea milites apertis ianuis ut regis filiam intro-

Phineus  
 caecus  
 Taurica  
 diana  
 iphige-  
 nia  
 solis filii  
 Aeeta  
 per ses  
 hecate  
 Aconitu  
 diane ta-  
 plum  
 Circe  
 Medea  
 aegialeu  
 Circe

Medea

Solis te-  
 plum  
 argonau-  
 te

iason

phryxus  
 helle  
 hellespo-  
 tus  
 Aries au-  
 ctus

Thauri  
 igniferi  
 draco cu-  
 stos  
 phryxi  
 naues  
 Sibaris

dixerunt argonautæ templum simul ingressi eductis ensibus cum plures ex barbaris occidissent: aliis  
 improuisa re territis diffugientibusq; erepta aurea pelle euestigio ad nauem reuersi sunt. Medea dra-  
 conem peliis custodiæ incubantem semperq; ut fabulæ ferunt uigilem ueneno perimens una  
 cum iasone mare conscendit: Re ab his qui diffugerunt aete nuntiata asserunt eum cum his qui  
 impromptu erant milibus grecos insecutum plures iuxta litus comperisse. Quibus cum primo im-  
 petu pugna cõmissa iphitus Euristei qui herculi certamina imperauerat frater cecidit. Ceteri deiceps  
 cum suis auxilio accurissent instaurato certamine rex est a meleagro excisus. Superantibus grecis reli-  
 qui colchocum in fugam uersi magna ex parte interiere. Optimus tamen quisq; uulneratus est. iason  
 laertes atlante ac Tespiades: Quos diebus paucis medea radicibus herbisq; curauit. Deinceps cum re-  
 cuperata ualitudine nauigassent: iam medium ponticum in mare tenentes ingens tempestas magno cõ-  
 periculo adorta est: Tum ab Orpheo quem ad modum antea uoto Samo thracibus facto quierunt nẽ-  
 ti: appacuit quoq; iuxta nauem maritimus glaucus: qui duabus noctibus totidemq; diebus conti-  
 nuo nauem comitatus: & futura herculi certamina & immortalitatem prædixit. tindaridis ue-  
 ro q; dioscuro uocarentur: deoq; honores ab hominibus essent consecuturi. Deniq; cõ om-  
 nes argonautas nomine appellasset: dixissetq; uotis orphei ab diis se missum: qui eis futura predi-  
 ceret. consulere se illis ait: cum primum in patriam uenissent: uota diis persoluerent pro salute iam his  
 ab illis suscepta. Argonautæ cum ad hostium ponti pecuenissent: ad oram appulere: cui tunc impera-  
 bat byzantus: aquo urbs byzantium est appellata. ibi erecta ara cum diis uota persoluerunt: locum cõ-  
 sacraunt: quæ etiam nunc nauigantes colunt. Deinde mare ingressi per propontidem hellepontum  
 q; ad troiam delati sunt. Hic hercules fratre iphicle ac Thelamone ad ciuitatem missis equos hesione  
 q; iuxta promissa postulatam. tradunt laumedontem oratores captos tulisse in carcerem. reliquos ar-  
 gonautas per insidias occidere uoluisse. Cuius rei omnes preter priamum filios adiutores se prebue-  
 re. Hic solis contradixit: asserens secundam esse hospitibus promissum fidem: atq; equos sororeq;  
 esse tradendos. A qua sententia cum auersi essent: fertur priamus duos in carcerem ad telamonem en-  
 ses clam detulisse: narrataq; patris uoluntate exitisse eis causa salutis. nam illi custodibus interfectis  
 ad mare fugientes exposito singulatim sociis laumedontis consilio una cum eis regi qui cum militibus  
 ex urbe si aduersus prodierat occurrerunt. acri certamine commissio cum argonauta uirtute superio-  
 res essent: fecunt herculem præceteris fortiter pugnante & occidisse laumedontem & primo ipe-  
 tu urbe capta in regis insidiarum conficiis animaduertisse. Deinde priamo ut uiro iusto amicoq; regno  
 tradito cum reliquis argonautis discessisse. Nonnulli ex antiquis tradunt poetis ab hercule nõ cum ar-  
 gonautis sed solo cum nauibus sex equorum gratia profecto troiam deletam. Quod & homerus uide-  
 tur in suis carminibus sentire: scribens herculem equocum laumedontis gratia sex propriis nauibus  
 & uiris paucis ciuitatem ab se expugnatam cõpisse. Argonautas a troia tradunt in samothracia iude-  
 latos redditis magnis diis uotis itecum in templo posuisse phialas: que hucusq; seruantur. Eorum redi-  
 tu adhuc apud thessalos ignoto diuulgatam aiunt esse famam omnes qui cum iasone in pontum nau-  
 garant occisione occisos esse: itaq; pelias tempus esse ratus cæteros quocum erat priuare regno pri-  
 mo iasonis patrem sanguinem tauri bibere compulit. Fratrem promachum adhuc puerum occidit.  
 Amphinomes mater morti destinata uirili animo rem aulæ memoratu dignam Cum ad interiora re-  
 gie confugisset orans deos: ut tantæ impietati merita premia darent: ense pectus transiit. Hoc pe-  
 lias pacto omni iasonis progenie sublata cito suocum scelecum poenas luit. Nam cum iason in thessa-  
 liam ad ornum haud longe ab colcho locum urbem egredientibus occultum noctu appulisset: impiã  
 suocum cognouit cædem argonautis suam operam ad tantum scelus ulciscendum pollicentibus oiaq;  
 subire paratis discrimina haud parua inter eos dubitatio incidit. subito ne ui in urbem irruendum eet  
 deq; improuiso rex armis appetendus: an arcessendi a suis milites: cõmuniq; bello res esset agenda  
 Haud enim possibile fore ab tris & quinquaginta uiris superari regem posse: cui plurimæ auxilia ur-  
 bes ferrent. Cum hæc agerentur fertur medea pollicita esse suis se peliam necaturam dolis: regiam  
 q; se illis sine periculo tradituram. His uerbis admirati omnes cum modum sui consilii quærent re-  
 spondisse medeam dicunt secum attulisse plura mirandæq; uirtutis uenena tum a matre heccare tum  
 a circe sorore: quibus nunq; antea ad hominum perniciem uti uoluisset repta. Nunc uero eorum cõ-  
 facile se id scelus peliæ: si uelint: ulturam & simul quæ actura esset singulatim cum predixisset: a regia i-  
 super maritimæ speculæ custodibus signum perfecte rei se daturam assecuit. funium die: noctu igne  
 igitur parata caua dianæ imagine uaria uenenorum genera in ea abscondit. Deinde capillos suos qui-  
 busdam medicamentis canos reddens ita faciem corpusq; rugosum effecit: ut aspicientibus quædam  
 senior anus uideretur. Sumpta deinde quam stupendo quodam apud uulgum modo condiderat dianæ  
 statua in urbem profecta omnes ad superstitionem cõmouit. Cum ueluti fanatica uideretur singulis  
 per uicos ad spectandum concurrentibus hortabatur: ut pie deum suscipere colerentq;. Accessisse  
 enim eam ab hypboreis & regis & ciuitatis bono: cum singuli deũ sacris uenerarentur uniuersus tan-  
 quam debacchatus populus medeam in regiam deduxit. Hæc res & peliæ superstitionem iniecit & si-  
 æri in eum stuporem medeæ præstigiis destuctæ sunt ut persuaderentur presentem deam felicitatẽ  
 regię prebituram. Asserebat enim dianam a draconibus per aerem delatam magnam orbis partem

iphitus  
 aetemo  
 rs  
 laertes  
 thespia-  
 des  
 Claucus  
 deus  
 byran-  
 tus rex  
 Byratiũ  
 hercules  
 ad troiã  
 Laume-  
 don  
 priamus

Troia ca  
 pta

pelias  
 Aeson  
 pmacho  
 amphi-  
 nomcs

circuisse. Ut autem perpetuo coleretur elegisse omnium regum piissimum. Mandasse insuper sibi deam: ut senectam peliæ quibusdam pharmacis ablatam in adolescentiam uerteret multorumque annorum uitam beatam diuque acceptam Preberet. Ad quæ uerba cum rex ueluti miranda obstupesceret iussit Medeam in se ipsa ut fides ei haberetur: quod dixerat experiri. illa petens ut pura ab una ex filiabus afferretur aqua: cum se in thalamo inclusisset unxissetque corpus herbarum uiribus in priorem ætatem restituta est. Que res & regem & omnes qui id aspexerant ad stuporem perduxit. Videbatur enim non nisi deorum quadam prouidentia senectutem in uirginis ætatem pulcherrimeque fuisse conuersam. Fecisse quoque asserunt eam quibusdam incantationibus ut draconum species dea per aerem ab hyperhoreis uecta apud peliam diuertere uiderentur. Hec cum preter naturam putarentur humanam cumque pelias plurimi Medeam faceret: existimaretque illam uera loqui aiunt omnibus singulatim filiabus mandasse: ut uoluntati imperioque medeæ parerent. Non enim decere regis corpus seruorum matibus tractari: sed filiarum obsequio deorum beneficio potiri. Diligenter igitur filias oblequi medeæ imperauit: quicquid circa sui corporis curam mandaret. Sequente nocte cum pelias dormitum isset: aiunt dixisse. Medeam: necesse esse ut peliæ corpus in uase æneo coqueretur. Quod cum acturæ essent uirgines una experimento aliquo fidem uerbis suis fieri postulauit. Ariès aderat multis annis domi nutritus. quem uirginibus pollicita est si illum prius decoxissent. in agnum se postea restitutum. Cum uirgines annuissent ferunt medeam ariens decoxisse corpus in frustra diuisum ac uenenis quibusdam ex lebere agni speciem eduxisse. Quo facto fides medeæ habita adolentes omnes preter Alcestem quæ in pietatem factis conuicta ad interficiendum peliam induxit. Tum medeam dicit: ne peliæ corpus aut inciderent aut coquerent edixisse. Simulans uero prius uotum lunæ esse faciendum uirgines supra culmen regie cum lampadibus ascendere secum iussit. ibi colchoz lingua longa ad terendum tepus oratione habita signum dedit argonauis rei conficiendæ tempus adesse. Illi igne e specula conspecto extimantes regem defunctum cursu urbem petentes in oceanum ingressi strictis ensibus ad regiam profecti sunt uigilibus qui obsterant interfectis. Virgines quæ antea ad decoquendum patrem e tecto descenderant iafone cæterisque argonautis in regia preter spem conspectis sua calamitate admodum afflictabantur. Neque enim Medeæ facinus ulcisci poterant neque erratum suum corrigere. Itaque cum sibi mortem consciscere uellent. iafon earum misertus a proposito reuocauit solatus non sponte eas errasse uel malitia: sed errore deliquisse. Omnes deinde benigne consanguineas allocutus bono animo esse iussit populo ad conuentionem uocato culpam gestorum in peliâ reiecit. Se enim minori ait quam passus esset poena priores iniurias ulctum. Se peliæ cuiuslibet filioque paternum regnum traditum. Filiarum uero pro eaque dignitate curam se habiturum spondit. Quod & paulopost effecit egregius eas despondens uiris: Nam alcestem priorem filiam nuptui postmodum dedit Admeto feriti Thesalo. Amphinomen Arobremoni Leonteï fratri Euadnem uero oeneo cephalo tunc phoceoz regis. His actis cum argonautis ad Isthmum peloponnesi nauigans sacra fecit neptunno: cui nauem argo dedicauit. Cum inges eius fama esset apud corinthioz regem Creontem ad eum diuertens secum uitæ reliquum tempus egit corinthi cogitantibus argonautis in patriam abire herculem ferunt hortatum esse ad res magne fortunæ obendas: ad eum ut iure iurando pollicerentur alterum alteri si opus esset auxilio fore. Elegisse autem clarissimum greciæ locum ad statuendam certamina concursusque hominum celebrandos. Idque certamen maximo deorum Ioui olympio consecrasset. Cum argonauit omnes in sedes communis presidii iurassent. instituentioz cura herculi demandata illum elegisse aiunt ad hominum conuentus eleoz regionem iuxta alpheï flumen. Vnde iuxta eum loca maximo deoz sacra olympia ab eo appellantur. cum equorum certamen palestræque instituisset modo certaminum statuto urbes propinquas ad deorum spectacula exiit. Ex gloria famaque herculis expectatione certaminum olympicorum uulgata grecorum omnium qui clari essent eo concursus fuit plurimis quoque uariis ex urbibus herculis amicitiam secutis cum singuli eius uirtutem bellicamque disciplinam admirarentur. ideoque uultro se comites periculoz obtulissent. preberet optimū exercitum confecit. Quo omni peragrato orbe ob plurima in homines collata merita immortalitatem meruit: poetæ uero fabulis assueti miranda quedam canentes herculem solum absque armis: fabulantur decantata orbis monstra perdonuisse. Sed de his antea scripsimus. Nunc ad iafonem reuertamur. Hunc corinthi tradunt cum annis decem cum Medea uiuisset genuisse ex ea filios priores duos didimum Thesalum Alcymenum his posteriorem tertium Tiffandrum quo tempore aiunt medeā magno in honore non solum propter spem qua eminebat sed propter prudentiam ceterasque quibus ornata erat uirtutes a uiro habitam esse. paulatim deinde etate decorem forme auferente iafon glaucæ Creontis filiæ amore captus uirginem nuptui a patre petiit. Abnuente creonte certumque nuptiarum statuente diem iafon medeæ nititur spontancum diuortium suadere. Ait enim cupere se illam uxorem ducere non in eius contentum: sed ut filios suos in domum regiam eacognitione introduceret. Egre uerba hec scrente medea deosque testes iuramenti prestiti appellante: iafon suscepti beneficii oblitus creontis filia uxore sumpta medeam urbe expulit. illa cum a recessu diem unum a quodam petisset nocte regiam ingressa certis medicamentis immutata facie domum incendit radice quadam a circe inuenta ea uirtute ut incensus ignis nequiret extinguui. Repente conflagrante regia iafonem exiuisse tradunt glaucam creontemque igne absumptos. Quidam scriptores uolunt medeæ filios dona